

Crundhiems, Hitt

annex, selv. ved Vucku, annex forresten Kirke, enen 3. gang
effter sin anden, og den 4. gang ved Galleanner. Besidder
sieneste forresten for nye maaned ved alle Kirkerne.

Handels Præstegjelds Indkomme i sine Cantons og
Lectorens Indtægt; Trinnsiem perpetuere, for imod Gaud for
siner vedde, halv med 2. Krassemann; den ene er Gauds vic
ce, Pastor eller Residerende Capelan, som Gauds sted behøver og
forresten altded, in Ministerio forresten; nyder af Gauds
for sin tjeneste aarligen, kost 20. Rdlr, Lønn 17. Rdlr, de forresten
ret paa altact, og ved andet iusse, som Gauds halv, med offer
ville, af Vucku, annex, som ligger alle feldt, og tager alle
skade, som deelt misbrægt, sampt af Bøghende, forud, samt
nu tillørende, og i forind dage halv løn, vogn, end og
vild, og vally, tiende; Residerer paa Præstegaarden, og nyder
den for rest, med Gauds faldene arvide; for for imod
Gauds tre de kongl. gældene contributioner, neml: Land
familie, skatten, Krigsskij, Krigsskij, Consumption, Skat
kopp og greg, skatt; men den ordinaire Præstebest, som
for Pastor forresten aar af sit halv indtægt, præst Lectorell.

Den anden er Gauds Capelan, og underfoldes aar ligen af
Lectore med kost og Lønn, og for af Gauds paa boende Gaud
for indtægt contributioner Land, familie, skatten, Consumption,
kopp og greg, skatt.

Residerende Capelanen till Gauds Præstegjeld
er Gauds Gnistorsforresten, af Gauds kongl. maist, som vice, Pastor
gøder tillørende præstegjeld, d. 1671. d. 5. april: og bemaar,
ved at nyde og bestede alt, for Gauds formand for Gauds
nydt og fastt skatte.

Gauds Capelanen, for Jacob
Jacobson Linn, er doceret till Capelaniet af bemaar d. 1671.
af forrige Lectore, of: magi Christen Schieldborg. beboer en
odels Gaud, Gauds Bing tillørende, og liggende imod een
fiending veist fra Præstegaarden; underfoldes till af vice, Pastor,
re, men nyder af Lectore kost og Lønn.

Opbarve Præstegjeld

Gaud 3. Kirke. 1. mare, forud kirke. 2. vles,
annex, kirke. 3. Geding, annex kirke.

for Gaud kirken ligger vles, annex 1 1/2 mil. fra Gaud,
Kirken ligger Gedinge annex een mil, og er et ganske lidet annex.

for Vøndag og Gellingdag paa tjeneste i Gaud kirken
Gauds første annex kirke paa tjeneste 2. Vøndag effter sin
anden; den anden annex, kirke paa tjeneste for første
Vøndag, fordi den ligger baade Gaud kirken og den første annex.

Lige sa nær, at dees Vagnefeld, som søndag beqvæmme
Landsomme, een Deel af den nem lide good Kirke, og een Deel
till dees Løfte annex Kirke.

Bente 3. Kirke betony af Vagnegræsten, for Ole Jense.
Lærling af Gaard Kongl. magt der till allemaadigt forordnet
og Linné, Capelanen, for Nils Carstén, som af Vagnegræsten, efter
Kirke, ordnantes, er boeret, og saer sin sin underfoldning for
Pastor paa Græstegaarden, og af Gaarden aarligen till Løst 1/4 De

Stoeds Bræstegield

+

Pastor 3. Kirke. i Good Kirken, Løst 2. Løst
ge annex Kirke. 3. Gramm annex, Kirke.
fra Løst, foed Kirke, som ligger inntil gieldet, og
Løst, annex Kirke i mit; og Gramm, annex, Kirke 3. for
Løst og beliggende.
af Løst, foed Kirke og Løst, annex, Kirke for de
neften per vice, efter Reformaten, men i Gramm annex
Kirke, foer søndag.

eric, Pastor till Stoeds græstegield, for Peter. Nielsén
Bord, som alder i græstegaarden, nu kaldet a 1657 af
for ment Christoffer, som forind Pastor till Tringhembord
Kirke, som i nu tid forfermede, dege gield at ligg under Tringhembord
foer ment Christoffer, kald. Grind, Capelanen, for
Christoffer, der till kaldet af Bente for ment Christoffer
foer ment, boer paa sin egen doel, een fiending till for
græstegaarden: som en for Gaard, som delf elverdom og græst
till alld naar for alle hiensten da er indal itze Pastore
till dom Kirke, magt: Oulif, Jacobson Bordmann, kald
till Linné, Capelan og and for Christoffer, Jacobs: forstet
som a 1658. for er foed, som Kongl. magt allemaadigt
tillendelse, viler, Pastoratet, naar Løst vorder, at tillrede.

Onaasens Bræstegield

+

Gaard i den een Kirke, for till ere 60. Bønder.
till ligg 3. Capeller i 5. mile imellem for 12. mile,
i Oster fra Onaasen i id vilde field, for 15. fæltig i nu
men till boe, og for self Capellene oplyst, som of ved Løst
foed, for nu, over hienste, efter Reformaten 6. gang
aarligen i for Kirke: paa andre aarsens tider er fast in
mueligh, for omee for flader og anden inuærligst at pen
komme. Bed good Kirken, der hienste alle søndag og fest

fra Værping, forved kirke sine Gæstader, annex, kirke er i stor
 mil væjs sine Lande. fra forved kirken sine valdey, annex kir-
 ke, forst over een værdelig strøm, og siden till Landt, er een stor
 1/2 mil. fra forved kirken sine væpning, annex, kirke, forst over
 Landet, er 1/2 liending væjs, og siden over væien een 1/2 mil.

Med forved kirken skeer tjeneste alle de 3. store festdage,
 fast dag, saa næst alle de andre indfaldende selligdage, alle
 ordinaire søndage, og der foruden alle ordinaire Bededage paa
 alle første onsdage i fast indkommen nye maane. Med
 Gæstader, annex, kirke skeer tjenesten første fastdag, anden
 fastdag og anden Guledag. Med valdey, annex, kirke
 skeer tjenesten anden fastdag, første fastdag og tredje Gule-
 dag. Med væpning, annex, kirke skeer tjenesten første
 Guledag, tredje fastdag og tredje fastdag. Men paa de
 andre indfaldende selligdage og ordinaire søndage gaar den
 omkring, efter orden og råd, fast tredje gang, at nogen kirke
 tjeneste ske, ved fast Annex, dag, saa, at naar nogen
 sellig dag paa nogen søndag i ugen indfalder, da gaar
 tjenesten viss foruden om paa de tider, foruden den ordi-
 naire onsdag Bededag, naar den efter, nye maane
 indfalder.

Lige vice, Pastor eller Residerende Capellan sine
 Guderens præstegæld er, Gæstader, Gørgen, søn Westhoffte
 Kirke, Capellanen er, J. Daniel Pedersen Ball; hvilke
 begge Pastor primarius sine vor sine kirke i Trindholm,
 efter kongl. naadigste tilladelse, paa sine, den 1. at
 kaldet er kommen under Capitulet, sa for voies og
 beskedt; hvilke begge fandt og lønner og underfoldet,
 efter den kongl. naadigste som i Capitulet for længst
 gjort og sluttet er.

Herrens Præstegæld

Har 2. Kirker. 1. forved kirke, liggende
 paa væien over fra præstegælden. 2. Kirke, annex,
 kirke, beliggende i mospæien.

Bemerk Kirke, annex, kirke ligger 1/2 mil fra forved kirke
 i forved kirken skeer tjeneste 2. selligdage efter, fast, andre
 og i annex, kirken fast tredje selligdag.

Lige Kirke, beliggende i byen af een præst, som er, dog
 næst, nu værende J. Friderich Stantson, Mejer, som der till
 af kongl. naadigste, med alle naadigste giften kongl. Ref, og ind-
 slættet.

Herrens Præstegæld

Har 2. Kirker; forved sognet og et Annex.

4. forord, sognet a. Långtjerns kirke. I Annexet er een Kirke og et
 Capel, som kaldes Olaus Kirke og Loe, capell. Lige de hne
 Olaus Kirke og Loe, capell er iblin et sogn, eller een og deud sam-
 me menigsk, effendi paa begge steder paa og gradiken lige begreemng
 Ligen forky af menigskeden ind Annexet.
 Loe, capel ligger fra forord kirke 3. fendinger; Olaus kirke
 5. fendinger.
 Paa de 3. for første om aaset og gradiken; forord kirken 2. for
 se dage, deud 3. i Annexet. Paa andre for 1. de hne dage laras
 med tieneperne, efter med bestaligst og menigskeden tarf.
 søndags predikent, paa for 14. dage og for tredie uge ind Annexet
 de sekte paa igiennem. Paa de mellem ind faldende i beregnede
 søndags predikent i forord kirke. Paa de sed rantege hede da
 ge for nye maane forky tieneper, paa velle ind forord kirke, som i
 Annexet.
 Ell disse hende sogner er iblin een prest, nu varende
 for voren hiesertid, Repiserende Capellan, haldet pro persona
 af st. h. Jacob Olsen, da repiserende Capellan hie broder og gied
 i sande for adendum og paa for; der hie ijer er mere siden allernaadigt
 Confirmeret af sande kong: maj 17, og med for siged berovling paa
 hiesertid, efter st. h. Jacobs vord; for epte naade benaandiget.

Tringens Prestegield

Paa for 2. kirker. 1. Kofas forord kirke. 2. Gims
 Dringens, Annex kirke, som ligger fra forord kirke 1. mil
 I Kofas forord kirke paa tieneper 2. fellingdage efter
 sin anden, og deud tredie ind Gims Dringens Annex.
 Dette Prestegield er perpetuaret hie h. h. Repiserende
 seng ved ligafaldelse i Tringens, og Confirmeret af een Capellan,
 haldet af Superintendenten, Doct. Christopher Schlette, paa
 allernaadigt angiete kong: maj 17 allernaadigt paa
 firmation.

Stordals Prestegield

Paa for 4. ordinaire kirker. 1. Varnaß, forord kirke. 2.
 Lendals Annex kirke. 3. Vballvods, Annex kirke, og 4. Gjes
 Annex kirke. Herforuden er der i dette Prestegield og een
 extra hiden kirke, kaldes mærager kirke, som ligger fra forord
 kirken fire miles ofter, langt opperinde i hiedet. Da Reformat
 ten blef fundet om hiesertid, da var der ingen kirke i mærag
 ger; og der st. maj. Gens. Parelling som hie Lendals gied, vare
 der iblin 4. gaander i mærager, forky sigte deng ordinaire Gjes
 Annex kirke i siden da de formeredes og blefve flere, da for

Bønderne selv bygde dem een liden Kirke der oppe, for de adgangs-
folkes skyld, som ick kunde komme ind til Gjegres Kirke,
de se faae tiensete der oppe, saa tell som de begynde og skulde seened
at komme frem ind: Disdannelen saare de endtode for dem, som
i Kirken lise i Fosillen for dem alle fellige dage, og sijnge og selu
mer for og efter, lige saa og deres maanedes Bededage: de ere meget
indfattige folk, for deres born meste endtode først aar for deres af
født, fordi de ligge saa meget nær op indet fjeldet.

Lerdals annex kirke faar fra food kirken ikke langes
end som et godt molquelt, stund er det saa nær food kirken for
flueny skyld, som der imellem stund, naardens om vinkelen
somme Tider er raumbely, at allermindst tell food kirken ikke vand
over stien.

Stadbrøds annex kirke ligger een 1/2 mil fra food
Kirken. Gjegres annex kirke ligger een 1/2 mil fra food kirken
af stie 9. annex kirke kommer allermindst og da jeftalige tell
food kirken, fordi de ere ick langt fra.

4. Værnes food kirke stier altid, efter Reformatens
indsat, tiensete 2. fellig dage efter, før andre, og den 3. fellig
dag i Lerdals annex kirke. Over gangen er tiensete i Vær-
slap food kirke, alle i Lerdals annex kirke, da stier og saa tie-
nese i Stadbrøds og Gjegres annex kirke, før anden fellig dag
per vield, saa at de som far den længste vej tell Værnes
food kirke, alle tell Lerdals annex kirke den een fellig
dag, de saare tiensete for dem selv i deres egen annex kirke
den anden fellig dag. Disdags stier og saa maanedes Bede-
dag i for sigte, eller Tiden og Orden.

Sognepræsten till Lerdals præstebel, fr. Erik Geustøn
Parelius, faar faar kongl. majest. allernaadigste vocation og
Lerdals hals, dat. 21. Febr. 1671. Sognepræsten, fr.
Vren Geustøn Parelius, faar vocation der till affhandlde
fader, mag. Jens Claustøn Parelius. Till maeder de og saa
fr. Claus Madsen pro persona Pastoris, som faar kongl. majest.
benaadning till Succession.

Delboe Præstegield

gaar 2. kirker. 1. Værnes food kirke. 2. Tjalds
annex kirke.

fra Værnes food kirken till Tjalds annex kirke
er 7. mile, og den flemmeste vej som vand findes.

7. maanedes food kirken stier tiensete for fellig dag; men i
Tjalds annex kirke stier tiensete 4. gange om året, dag 2. prædiken og
gang. Disse trede kirke betieny af een præst, nu stier de fr. melu
chior laus: migge, efter Gaard kongl. majest. allernaad: betieny og
succesione kaldet af forne Sognepræst, fr. fr. Vren Geustøn.

Palmer Krostie Kroshus Præstegjeld

444
 Hæder 4 Kirker. 1. malfrunns forred kirke, for indtægt
 tieneft og paa same for søndag og fellingdag, inden de korteste dage,
 og 2. fæst paa krumm. 2. Nijpe, annex kirke, som ligger een stor
 1/2 mil fra forred kirken, de paa tieneft både vint og somme for
 anden somme og fellingdag, ifem bededag ceugang for maaned.
 3. Flaag, annex kirke, som ligger een mil fra forred kirken, for ti
 meften paa lige paa lilt, som ved nijpe, annex, er eller et lidet gjen
 som paa alleene af nogle faa gaarde. 4. Gøelandt annex
 kirke, kaldet Krostie kirke, ligger 2. mile fra forred kirken, for gjen
 tieneft paa, somme og vint, for tre uge, og da fellingdag, 2. tieneft
 søndag og søndag. Dette annex ligger till marken, for hornet of det
 kortst for. 5. Dette annex forde og een subtitut, som ligger i Gøstien,
 naar ikke tieneft paa.

Nu varendt vagnest liden malfrunns, giel er for Ole
 mentstoy. Niunns capellan, for Peder mentstoy, bevilget, efter Ole
 dinantem, at vare i Pastoris finis, kaldet af Pastore selv, og affang
 nem lomme og vinderstoy, men som liden finis capellan for nogle
 aar siden blef benaadet med succesion paa dette giel, foran fandt
 for liden sit rette boel, og gjen laged till liden een liden vinderstoy for
 for liden nu gaaboli, og vider aarige af Pastore i lomme og liden
 for 54 ad.

Klaboe Præstegjeld

Hæder 2 Kirker. 1. Klaboe forred kirke, for indtægt
 tieneft 2. fellingdag eller sin anden. 2. Tiller, annex kirke,
 ligger een liden mil fra forred kirken, for indtægt tieneft
 for 2 die fellingdag.
 Somme præstegjeld behieng i liden af een præst, nu varendt
 for Ole staelson.

Golstaalens Præstegjeld

Hæder 3 Kirker, som af een præst, nu varendt for Jens
 Beinsoff, per vices behieng. 1. Golstaalens forred kirke. 2. Rings
 aas annex kirke, ligger 1/2 mile fra forred kirken. 3. aalay annex
 kirke, ligger 2. mile fra forred kirken.
 For dette giel ligger meften liden fælt, da hyske boret
 of det bod, og de for liden hand baale, at forde nogen capellan.
 Ofte var der till for en capellan, men fandt blef af forrige præst
 kaldet der liden, for liden mangifdet, hyske, som nu er liden
 varendt der fra, og behieng af een præst samlet.

Lindal Præstegjeld

Hæder een kirke, som af een præst behieng for fellingdag.

menſt for Proſtens præſtedt, ſkjels & dermit een Capelan, ſom af
Gands Kongt. onat ſelft allemaadigt de tie & laded.

Støren Præſtegielt

Gader 3. Kirker. 1. Størey forud kirke, for midt, ſker
Kirkebetienſte for ſelligedag. 2. Goff's annex kirke, ligger een ſor
mil fra forud kirken; der midt, ſker tieneſte for anden ſellig dag, for
inden Bledag for maaned. 3. Gorgens annex kirke, for der
ſker tieneſte lige ſom ved Goff's annex, ligger 5. ſor ſending
væj fra forud kirken.
Mit vorende Rognepreſt til dette hald og ſon for Bisk.
Kunſt, Capelamen, ſe Jule ſkelderig, laudat, eller Ordinanſen,
af Paſtor ſelf, ſidder paa ſit eget odell.

Strindens Præſtegielt

Gader 4. Kirker. 1. Lade, forud kirke, for tieneſte ſker
2. ſelligedag eller ſin anden. 2. Maboym annex kirke, ligger
1. mil fra forud kirken, for tieneſte ſom væj for 3. die røndag.
3. Bradsbergs annex kirke, ligger 1. mil fra forud kirken, for
midt, ſker tieneſte for 4. die røndag. 4. Moſamarken, for der
mit ingen kirke er, ſiden deud, for lang tid ſiden af een Vaade, ſid blev
afbrændt. for ſor tieneſte der maa forrettes i een bonde ſtie,
og der 4. gange om aaret; ligger fra forud kirken 2. ſor og van,
ſkelige rind. 3. die tieneſterne forrettes i forud kirken og
annexerne per vices.

Til dette gielt, ſon tie ſkipper, embeder perpetuelt,
er Bigger ſelf Rognepreſt, og, naar af ſannem forrettes tieneſte
i Lade, forud kirke, de ſker tieneſte i malug og Bradsberg per
vices af Capellamen, mit vorende, ſe Jorgen Jounſon Brün, til,
ved af Superintendenten, Doct. Chriſtoph Schlette.

Bjerg Præſtegielt

Gader 3. Kirker, ſom af Rognepreſten og een Kunſt, Capelan
ſ. ſulken, eller Ordinanſen og reformaten, af Paſtor ſelf hald
og lönneſt betienſt. 1. Høene, forud kirke, for midt, ſker tieneſte
for ſellig dag. 2. Higgens annex kirke, ligger een ſor
mil tie væj fra forud kirken. 3. Rindergens annex kirke, ligger
en ſor 1/2 mil tie væj fra forud kirken.
Gulpe 2. kirke ſker giud tieneſte altermid vices, deud
eene Rønn, og ſellig dag paa Higgens, deud anden i Rindergens, og
3. die for nye maaned.

Skedals Præſtegielt

Gader 2. Kirker. 1. Skedals forud kirke. 2. Rønne
Bøe annex kirke, ligger 2. mil fra forud kirken.

Efter den kongl. Reformation Lyselse i forordning, be-
 nefnede at folde for gradib, dag i begge kirkerne; men saa som for
 nogle aar siden fri sognet, indledt, een Raadbar, mellesjette, for
 raad og stov, begreemmeligt i indvæltet, for den den forrige
 littede i Orskalds kate beliggende, da er, efter Olyxfuday god fine
 vende, beklædt, der og for fjettefolket af gode tienske i et færligt
 af Participanterne. I et lide oplyst; saa der ind, for anden eller 3de
 søndag, efter vey og vejret beklædt, pæer tienske, for og
 naar de andre kirker sommelids fæler, naar for i fore og for de
 skilde, freunde tienske paa søndag i et begreemmeligt raad for
 væltet. Dette Capell eller færligt ligger i enge for i midt
 fra forordningen, og for men, for de littede sig der og pæer at
 vone indfæltet, saa dette sig i et for noget vest for et andet
 raad regner eller angiver.

I Pastoris færligt er og indvæltet een færligt, Capellan, som
 af Pastor, efter sig kongl. ordinantens indfæltede benædning,
 lide embedet og pæer raad.

Orskalds Partegield

Gaafte 2. Kirke. I God kirke. I Stogmens annen
 kirke, ligger 1 1/2 mil fra forord kirken. Der for den er for og saa, for og
 caar siden af Participanterne lide medald Raadbar, verk anrætted,
 for pæer begreemmeligt skilde een Raadbar, mellesjette for i
 forord sognet, og for den aar, age skilde af Participanterne oplyst
 een kirke i et samme sted, for fjettefolket, for i der, folde tienske
 for anden søndag og ellers tiere, naar fællidage indfæltet; men
 de søndage der ikke folde tienske af præsten, lise der i een Postill af
 klokken, som alts da pæer pæer funder. Samme kirke ligger i
 midt fra forord kirken, og raad i et regner for noget vest anneg,
 men i dag raad vare, i nogen opfærelse, ved, som Participanterne lide
 pæer der for ord af Raadbar, verk lide.

I forord kirken folde gradib, for søndag, og fællid, dag, saa
 veer som maanedly Bededag. I Stogmens annen kirke folde
 der tienske for anden søndag og lise tiere, naar fællidage ind,
 fæltet, saa veer som og saa for maanedly Bededag, og de søndage,
 der ikke folde gradib, lise der i een Postill af klokken, som
 alts da der, der veer.

Efter Reformation folde man færligt, Capellan lide et
 kate, som, efter ordinantens, beklædt, at bare i Pastoris færligt, som
 og efter kirkeordinantens, kate af loci Pastore, og af samme lide,
 net og indvæltet, men for, for nogle aar, giffet sig og bøjled en
 Bunde, gaar. etc

Stogmens Partegield

Gaafte 2. Kirke. I Stogmens forord kirke. I. Sein,

amex, kirke, ligger fra hoved kirken 1. mil. I begge kirkerne paa
tienske alternatin, paa anden søndag. Gaf for en Capellan.

Orlando Parategield

Harer 2. kirker. 1. Nettlems hoved kirke, fra midt paa
prædiken 3. søndag eller fin anden. 2. Nasse, annex kirke, fra
midt paa tienske paa 4. søndag. Den ligger fra hoved kirken 1/2 mil
5. Herby vejs. I samme hald ligger og Brügnew kirke, ligger fra
hoved kirken 1. mil till landt, som med kongl. alternaadi. bevilling,
Borgerne, der saftve bringe til skiften i samme tider, er efterladt at
bygge; fra sognepresten holder een Capellan, som samme paa tienske
nepe fra søndag, naar fandt sam og tienske andre kirke, er besværet.

Hitterøens Parategield

Harer 7. kirker. 1. Dolmøns hoved kirke. 2. Ulven, annex
kirke, ligger fra hoved kirken 1/2 mil till landt. 3. Grønmo, annex
kirke, ligger fra hoved kirken 2. mile till saft. 4. Hitterø, annex
kirke, ligger fra hoved kirken 2. mile till saft. 5. Smilten annex kirke,
ligger fra hoved kirken 4. mile till saft. Harer een finkla,
Capellan; og holder prædiken af sognepresten eller Capellanen i hoved kir-
ken 4. selydage eller fin anden, og den 5. i Grønmo, annex. I
Ulven annex paa tienske 2. selydage, og i Smilten, og Hitterø, sam-
mexer den 3. søndag 4. søndag.

Under samme Pald ligger et ledende Capellan till
Landt, kaldes Gefne, ligger fra hoved kirken 6. mile. 6. Gøeds
kirken der midt er St. Margareta kirke. 7. Annexet er St. Andrea
kirke, ligger fra Gefne hoved kirke 1. mil till landt, og paa guld
tienske 3. selydage eller fin anden i St. Margareta, og den 4. i
i St. Andrea kirke. Ledent er med kongl. alternaadi. besv-
ret og indsaft.

Ørnøens Parategield

Harer 3. kirker. 1. Ørnø, hoved kirke. 2. Øisen, annex
kirke, ligger fra hoved kirken till røe 2. mile. 3. Stokfjends, annex
kirke, ligger fra hoved kirken 1/2 mil till røe.
Kirken tiensken paa ved hoved kirken paa søndag, og i
Øisen og Stokfjends annex paa anden søndag. Gaf for een
finkla Capellan.

Radiørens Parategield

Harer 2. kirker. 1. Røe, hoved kirke. 2. Gøssum, annex
kirke, ligger fra hoved kirken till røe, 2. mile vejs.
Kirken tiensken paa ved hoved kirken 2. selydage, og
den tredje ved Gøssum.
Harer een Domesticum Sacellanum, som alle
naadigt Præceptioner, besv af Gaudt kongl. Majt. er forindt,
anno 1671.

Hormørs Provsti.

Dire, Præstegjeld

Haver 2. Kirke. 1. Osire forud kirke, for guds tjeneste for alle 3. dage af den 3. store søndag; ordinaire søndag & af ny maanedes Bededag. 2. Osire, annex kirke, ligger 2. store mile fra forud kirken, imod sørøst, for tienssten for alle 3. dage af den 3. store søndag, eller ordinarie søndag, den 3. store, og ny maanedes Bededag. Dagnegraften, for Carl Brabbe, voeret sine samme halv, og af fands kongl. majest. allanaadigt conformeret d. 21. Decembr. 1669. og d. 11. Januarii. 1671.

Under samme Dire Pastorat er og for een vice Pastor, for Christen Olsen, voeret af Rippen og Pastor sine 3. store lunde kops dent d. 2. 1647. Sakena kreunde annex, sine Gaff. d. 1. Annex Bratvær, ligger fra forud kirken 2. store søer, ligger iblandt de jviler, se og hiom i sørøst. 2. tilljøerne for den plantet eller saad, boder, og saad, og søer deres uaring gaa d. 2. store for. d. 2. annex, vejn, ligger fra Bratvær 1. mil, og fra forud kirken 2. mile, er og saad et tilljøer, for tilljøerne for den plantet eller saad, men søer deres uaring gaa d. 2. store for. ligger i 2. jviler for d. 2. store.

Eingvolds Præstegjeld

Haver 3. Kirke. 1. Eingvolds forud kirke, som behøves for søndag, sabbatdag og Bededag. 2. Osire, annex kirke, ligger fra forud kirken 2. mile till søer. 3. Grevøe annex kirke, ligger fra forud kirken 2. mile till søer. Bemeldte 2. annex, behøves for vices af Pastor og sinis Capellanen, eller Reformaten, saaledes, at der skal ordinarie messe og gudstjeneste for anden søndag og Bededag i for annex kirke. sinis Capellanen, for Friderick Gørgen, som marstrad boder, gaa een bondegård, som end, og den midt imellem alle kirkerne; er af Pastor d. 2. 1663. d. 28. Octobr. og af fands kongl. majest. sine Raadet conformeret d. 2. 1672. d. 10. Febr.

Gündal's Præstegjeld

Haver 4. Kirke. 1. Løckens forud kirke. 2. misstads annex kirke, ligger fra forud kirken 2. mile. 3. Goff's annex kirke, ligger fra forud kirken 1. mil. 4. Opvedal's annex kirke, ligger fra forud kirken 1. mil till landt og den 2. store søer. Ved forud kirken, skal gaa de 3. store søer, som d. 2. store alle 3. dage eller sin anden, og den 4. store i Goff's kirke. I misstads kirke og Opvedal's kirke, for vices, saaledes, at alle søndage, skal set om bing, søder tjeneste i 2. kirke tillige. Den nu værende Dagnegraft, for Christoffer Whick, boder, gaa Graftegaarden, Goff: Gündalen. Giff's Capellanen, for Christopher Danielsen. boder i Opvedal, gaa den gaard, Bjern; er

Kaldet af sognprosten, d. 1654. d. 8. maji. og till kaldet af till
cessionen af fundt kongl. majt confirmeret d. 1674. d. 13. april.

Stangvigs Parregield

- Harer 6. Kirke, som af denne præster betienes i Stang
vign sogn kirke, betienes 2. jellig dage efter sin anden. 2. Galle, annex
kirke, betienes den 3^{de} jelligdag, ligger fra sogn kirken 2. 1/2
1/2. 3. Øje annex kirke, ligger fra sogn kirken 1 1/2 1/2, betienes
4. Lanes annex kirke, ligger fra sogn kirken 1 1/2 1/2, betienes
per vices den 5^{de} jelligdag. 5. Moe annex kirke, ligger fra sogn
kirken 3. mil. betienes den anden jelligdag. 6. Kindsal annex
kirke, ligger fra sogn kirken 4. mil, betienes den 3^{de} jelligdag.
Forbente sidste 4. Kirke, nemlig Øje, Lanes, Moe og Kindsal
skal ligge under Rindals Residerende Capellani. fra Øje till Lanes
er en fæding vej; fra Lanes till Moe, 1. liden mil fra
Moe till Kindsal, 1. mil og 1/2 fæding.

Kirkebetienes i forbene fude 4. Kirke forvaldes aarligen
af Residerende Capellanen, saaledes, at somme tider, ender 14. dage
imellem, indertiden 8. uger, og maangen gang i sin 9. dage
lige som søn, jellig og beddage indfalder, maange gaa sin an-
den. Delt forvaldes, og tieneften af Residerende Capellanen
gaa een dag i 2. kirke, som og maageligen kaldes, effendi
rognene er maa, Kirkebetienes ligger fra sin anden, og dejen
imellem alle kirke falder alt till Landt.

Pastor Loei, for Johanne ment. P. bier gaa den gaard, som
den Stangvig. Residerende Capellanen for Ole Steen, som bier
gaa den gaard, Øje; og kaldet af sin formand, O. for Niels Jørgen
Pøn, og naadigt confirmeret af fundt kongl. majt d. 1681. d.
22. octobr.

Qvarnæs Parregield

- Harer 4. Kirke. 1. Qvarnæs sogn kirke, for gradiben
+ beer meften for søndag. 2. Brednes annex kirke, for gradiben
+ diten beer 2. søndage efter sin anden, d. 3^{de} 14. dage imellem;
+ ligger fra sogn kirken 1. for mil till Landt. 3. Kornstøl annex
kirke, for gradiben beer for 14^{de} dag, ligger fra sogn kirken 5. sore
+ fiendinger till Landt. 4. Grib, annex kirke, for gradiben beer
for 3^{de} eller 4^{de} 1/2 1/2, som værlig den kaldes till, ligger
fra sogn kirken 3. sore mil till Gaard; er et f. ligger, liggende
fra Landt fem i 5. ude for 1/2 mil. Dette siges er et Resi-
derende Capellani under Qvarnæs præstegield, for till form ved
ret saa folkerigt, at een præst kan ikke bae og opfoldes, men
mit af idelige overblader fra foringet af folk, at ingen præst
man der alleene kaldes sig til opfold; for sine d. h. sam-
me Residerende, som betienes siges er et, Grib, for mit
3. præst tid betient for kaldet, tillige med sognprosten
den Residerende, som mit betienes samme siges er et
till kaldet af Gaard kongl. majt

Komrøds Krostie

Agvøens Partergiæld

Harer 4 Kirker. 1. Agvøens forærbirke, for ind, der foldes
3. søndags tjeneste efter sin anden, og een bededags tjeneste; for
maaned. 2. I samme forærbirke, som ligger 2. maaned, som ligger 1. Onen,
ligger 2. mile til fast fra forærbirken, for 3. faste sig, der boe. 2. Gavn
den, ligger 2. mile til fast fra forærbirken, for i lige maade 3. faste sig,
se boe; og som forærbirke alle omme ligger mesteparten inde til fasten
fra ind 2. fl. ligger 25. mark; for fasten selv beløbet sig et ind
fruits gaa for sig, som een bondes, for der, der 2. tjeneste
for maaned, hade for den nem, som ligger der till indværs, for vel for
siden og for, for de saa der boe. Samme, som der boe for eller til forærbirke,
midway tiende, der begrave sig der, der, der og folden
ablata og vin af forærbirken, naar de committies; Kame i sa maade
dise frukt i de regner for annex. 2. Dagge annex, ligger
1/2 mil fra forærbirken, for der og foldes 3. søndags tjeneste efter
sin anden, og een bededags tjeneste i for maaned. 3. Høst, som
ligger 2. mile fra forærbirken, for ind, foldes een søndags
een bededags tjeneste for maaned af rognepræsten eller frukt lapel
men, og af Reproende i Boe, for 3. søndag og een bededag
for ind i ge.

4. Agvøens præstgiæld for af gammel tid været een Reproen,
de capellan i Boe, for som behent. 4. Boe annex, ligger
1/2 mil fra forærbirken, for ind, affammen foldes treende søndag
dags tjeneste og een bededags tjeneste for maaned, mens for 3. søndag
dags i Høst annex, ligger med een bededags tjeneste. Diste
de de ordinaire kirketjeneste, mens naar fette, og sig i de dage ind,
falde iblandt forærbirke tjeneste for gaa for sig, end til
for bevaldet er.

Samme Reproende, nu værende for Gavn Høst, er kaldt
og conformeret af sandt kongl. majt.

5. Dette præstgiæld er een frukt lapellan, efter ordnante
kald af rognepræsten; samme frukt lapellan lozorer gaa præst
gaanden, og sig der sig ind i foldning og løm, efter ordnante.

Agvøens Partergiæld

Harer 4 Kirker, som af rognepræsten og een frukt lapellan
behent. 1. Vestre forærbirke, for ind, foldes een bededags og 2. søndag
dags tjeneste maanedligen. 2. Vestre annex, ligger 1/2 mil
fra forærbirken, for ind, foldes een søndags og 2. søndags tjeneste, men
indligen. 3. Vestre annex, ligger 2. mile fra forærbirken,
for ind, for maanedligen een bededags og een søndags tjeneste. 4.
Høst annex, ligger 3. fiending væjs fra forærbirken; der ind,
for een bededags og een søndags tjeneste maanedligen. 5. molde,
ligger, bevilget, at sig, for ladeplaten sig, ligger 5. fiending
væjs fra forærbirken; der ind, forærbirke een bededags og een søndags
tjeneste maanedligen. 6. Høst, ligger for ind i reute eller ind,
romst; ligger 2. mile fra forærbirken; der ind, foldes og een bededags

+

og een vøndags tienske maanedligen. 7. Løtrent like annex, for
 de, ligger 1/2 mil fra hovedkirken; der indtjendes en vøndags og een vige
 dags tienske maanedligen. Forinden festdagene, som først, midt
 eller sidst i vigen vand indfaldt, da deele de gav viles tiel kirkerne;
 og naar alle vøndage indfaldt fra july 3. Auger till Dominic. 1. Sept.
 4. Sept. saa og alle Trinitatis vøndage till d. 27. Dominic. Da gaar
 tienskerne noget over 200. aarligen. Derfor den ene een deel kirke
 saa nær, at deres almue søger sin tiel vund næste kirke, naar tienskerne
 nedvælder; og indvænder grad. Der af een præst i 2. kirke paa een
 dag, saasom paa møde og Bølle paa een dag; item: ved den og Løt,
 een kirke og paa een dag af een præst.

AD

4. Dele præstegjeld for forinden været een Reposerende Capellan,
 som for betient alleene 3. da underlygende Byer till Vedder, kald, namf:
 Løt, V. Walden, og Trisfjord, kirke; for den kirkefogens Jundom,
 me, riste og vilt, ifige vilt. Pastor = Christen Augustinsson, sig,
 som en Pastor, for heratrig. Gaard er, efter Reformation, kaldet af
 forrige pastor Lou, d. f. Zacharias Galt, og siden confirmet af
 kongl. majt till den pæst pastor, og er nu ligesom fra Vedder
 kald separeret. Bemt for Christen Augustinsson for kaldet sig
 een Capellan pro persona, som for kongl. Successions bief, er gift, og solt
 der tiel prag for sin Pastors præstegaard.

5. Vedders præstegjeld er een finit, Capellan, er gift, kaldet
 till i præstegaarden, og der søger dæg og bief.

Brøtten Præstegjeld

7. nev, kirke. Kirkerne ligger een liden mil fra sin anden; betient mest en
 tiel for Gely, som beddagene, namf: Lovdagene, indend een, og vønd
 dagene i vund anden. Her till ligger 3. pæst Capeller, namf: 1. f. f. f.
 Bygd. 2. Gifstov, og 3. Rads, staaer i V. mark, for der ingen grad pæst
 er till, for pæstet i leqvinteds skild; vund er og meget fæst, formes
 deelt fæst, saa vund till nær er bleven indtagen. f. f. f. Reform
 majen till vund iblen 3. gange om aaret tienske, till en dag tiel for
 vund; ligger for 1/2 mil fra Grøden; men igjorden der till søger
 gerne Grødens kirke; vund er ophjgd for med elst mogle saa gamle
 folk, der vil communicere, som sidde till fæst, og de fleeste der
 till for den saa eller f. f. f.

fra mandal till f. f. f. Capell er i fæsting vejs; solt
 der tienske i vund begge paa een dag. fra Grøden till f. f. f. Capell
 er i liden 1/2 mil; solt mest tienske i vund begge paa een dag, som
 først og vejet till sig. Ellers till 2. Capeller findes i de ophør
 30. Gandsvænde mænd; eller for anden eller 3. f. f. f. for vund tiel
 næsten.

Raldets Jundomst er i sig, selv ringe, saasom er een
 liden almue, der for og fæst af næstliggende præst till er
 ordinaire præstebest at erlegge, efter vund vund om giorde ligenke.
 Her for adrig været eller er nogen Capellan, for med elst
 Raldets kinglyds skild.

Quimmedals Provstie

Overholdens Præstegjeld

- Gaver 5. Kirke. 1. Ranem, hovedkirke; betienes nogen frø søndag og 2. fellydage i de 3. aarlige fæste, frø fredag, fæsten og frø nio maanedes bededage, aarheligenmen, foruden andre extraordinære tieneste.
- + Et til denne kirke kand menigfeden af Groug, og stige, annexer og saa samles til frø kirketieneste, baade sommer og vinde. 2. Groug, annex, kirke, ligger fra hovedkirken $\frac{1}{2}$ mil; betienes frø anden søndag og 2. fellydage i de 3. store fæste; item frø anden fredag i fæsten, og een bededag i frø maaned. Et til denne kirke kand de mæde og saa afflyde, selv annex, og første deelen af frø sognet, naar der ingen tieneste er. 3. Stige, annex, kirke, ligger fra hovedkirken een liden mil, betienes frø 9. eller 5. teuge, efter som dette annexes liden menigfod søger altid til hovedkirken. 4. Herref, annex, kirke, ligger fra hovedkirken $\frac{1}{2}$ mil; betienes frø 5. eller 6. søndag og een fellydag i de 3. store fæste, efter som de saa bøvde, som ligger til denne kirke, søge altid kirketienesten ved groug, og de mæde frø hovedkirken, eller een af de andre annexer. 5. Gølands annex, kirke, ligger fra hovedkirken $\frac{1}{2}$ mile; betienes frø anden søndag og 2. fellydage i de 3. store fæste; item een bededag i frø maaned, naar først er.
- + I dette kald er, foruden Pastor, een frø capellan, kaldet af forrige sogneprest; er gift, haver sin egen frø soldning paa een Bøvedegaard, og mæde af sognepresten lønn og kost i de 3. store maaned, kaldet kald lønn og kost.

Boernas Præstegjeld

- Stæ af forrige kald, naar frø kaldet og lagt af de 3. næstboende liggende frøstegjeld, som er Overfalken, Narvæn og Rørvæn. — fæste der 4. kirke. 1. frø hovedkirke, staaende paa frøstegaarden grund; deri sølde givde tieneste 3. søndage, og de 2. første store fæste dage, een maanedes bededag, og een gradiken frø søndag i frø som frø sigeligt er ved søe kanten; deud fæste fæste i enmen. 2. Rørvæn, annex, kirke, ligger fra hovedkirken $\frac{1}{2}$ mil til søe; frø deri gradiken frø anden søndag, deud 3. store fæste dag, og een bededag i frø maaned. 3. Narvæn, annex, kirke, ligger fra hovedkirken $\frac{1}{2}$ mil til søe frø deri gradiken frø anden søndag, frø første fæste dag og een bededag i frø maaned. 4. Gølvæn, annex, kirke ligger fra hovedkirken $\frac{1}{2}$ mil til søe, frø deri fæste gradiken frø 3. søndag, de deude første fæste dage og een maanedes bededag. Naar quist tienesten paa den een af disse annex, kirke, da kand een deel af deud næstboende annex, kirke menigfod frø ingen tieneste deud søndag fæste, søge til den kirke frø tienesten fæste.
- + I dette frøstegjeld er, foruden sognepresten, een frø capellan, kaldet af forrige sogneprest, er gift, og haver sin egen frø soldning paa een liden Bøvedegaard, og mæde af kaldet lønn og kost.

Boernas Præstegjeld

- Gaver 5. Kirke. 1. Marslev hovedkirke betienes 2. og anden liden 3. søndage efter sin anden, og altid 2. første dage af de



3. store koster, een maanedly bededag og faste, prædiken een dag i us
 gen send faste faste i rumen. Alle forord kirken søges og een stor Saal
 af Vigdens annex menigste, naar stringen tiensaler. 2. Polvers
 eid annex kirke, ligger i pæden for Løstons Capell, som ni er øde, ligger
 fra forord kirken 7. freedag vejs; de till hnd søges folk af alle de ande for din,
 ger, thi send ligger midt i halvd; betieny moren før 3. søndag og maan
 nedly bededag, naar ikke form og vejr forindret. 3. Væsting annex
 kirke, ligger fra forord kirken 1 1/2 mil; betieny før 3. og indtreden før
 4. søndag, een s. søndag i de 3. pæe fester, og een maanedly bededag.
 4. Leckbø, forord annex, kirke, ligger fra forord kirken 3. mile til øst,
 betieny før anden og somme tid før 3. søndag, før to af de store
 fester, og een maanedly bededag. 5. Holsten like annex, kirke i
 ver Leckbø, ligger fra forord kirken 5. mile; betieny før 5. og 6. og
 vejs, een dag af de 3. pæe fester, og gemeently een bededag, saa till røns
 dags messe seer. Alle disse 2. sidste kirker falde meget besværlige
 kirkebetieny, saade for præstene, saag for almuen, som præstene skal
 sende; skær og ofte mæsefæle for storm og vejr, og ikke for præ
 kirkebetienyerne till forandret, og i saa ordently for i gieldet land
 opfald, forckel veel kunde remedere, præstene og almuen skær for
 Leckbø, om Capellauen Refiderende paa Leckbø, og opvartende disse 2. kir
 ker alene, nemt: Leckbø og Holsten.

3. dette kate er en finis, Capellan, af Pastore viceret, forcken
 Vocation af sandt konge: Maj: alle naar: er bleven latificeret, og ind
 Succession i Ralds allernaadigt benaadet; er af Pastore berøgt, at
 g. Mejer, og færa, sin egen finis forandring og bolig paa en øde plot i under
 præstegaarden, for sandt, paa egen bebofning, sin ene for oplyst, og
 ellers i andre maader, imad de besværlige kirkebetieny, i dette faard jagte
 Rald foreskald, og for sin tiensale, for indtælle meget ringe vel for nigt.
 om de finis kaarspise ind i sig beboerne, under Maroln og
 forandret er op ingen underrækning bleven med gælt.

Sjælland's Provstie

Brøndøe, Partegield

Hafner 5. kirke og et Capell. 1. Brøndøe forord kirke; fest
 nes 2. søndag efter sin anden, og send 3. søndag annex, med bededag
 dags tiensale. 2. Østing annex kirke, ligger 2. mil fra forord kirken; de
 ind, seer tiensale 2. søndag efter sin anden, og send 3. søndag med
 annex kirken. 3. Nøsting annex kirke, ligger 1 1/2 mil fra forord
 kirken, betieny før 3. søndag, og i Gålen, nigt aars dag, søndagen der
 efter, og sellig 3. konger, till pæe og finge or 3. søndag, by de sadmanlyge
 bededags prædiken till før tiensale. 4. Bindals annex, kirke, ligger
 fra forord kirken 3 1/2 mil; betieny før gælle vejs, med færgaende bededags
 tiensale, till Gålen, paa nigt aars dag, søndagen der, eller, till færgaag finge
 paa de 3. søndag. 5. Voelstads Capell, betieny or 3. søndag sellig dag af
 de 3. pæe fester; item Fest: annunciat: Mari: Fest: visitat: Mari: og fest:
 omnium sanctorum. ligger fra forord kirken 2 1/2 mil. 6. Gladstad,
 annex, kirke, som send Refiderende pæe till ved; ligger fra forord
 kirken

90

2 mile; betieney pær døndag.
Den Repiderende Capelan, pær Jænt mængst: Maj, er kaldt af de
forrige Vogneprest, si: pær Hans makefon. I dette gæds er en
frindstapled, næstlig pær Jænt Jæntstær, for gæds Jænt gæds, fra
fødd kirken 1. mil, fra vogn kirke 1/2 mil, fra Kropp, kirke 1/2 mil, fra
Grindals kirke 2 1/2 mil, fra vogn prest Capell 1 1/2 mil.

Albtahoug Præstegield

Gæder 6. kirke og 2. Capeller, som af 4. præster betieney, nam:
— en Vogneprest, 2. Repiderende, og en frindstapled, som tillige pær
Vognepresten. 1. allspang fødd kirke, betieney 5. præstidag eller for
anden, og den 6te seldy, eller døndag; Vogn prest Capell, foruden maag,
+ næstlig bløddage. 2. Jænt annex, kirke, ligger fra fødd kirken en
for mil; betieney 2. døndag, eller præstidag, eller for anden, og den
3de gæds E. Olsen, foruden maaned præstidag samme sted; saa at
Vognepresten gæds fra seldy, eller præstidag, gæds en af for for
+ Capellene gæds et andet tienspær forrest. 3. Frindstapled annex, kirke,
ligger fra fødd kirken 1. mil, og fra Jænt 2. mile. Høcket ligger
Capell, kaldt Vogn prest kirke, ligger 1 1/2 mil fra fødd kirken.

Disse 4. kirke betieney af Vognepresten og en frindstapled.
+ 4. Næst, kirke, ligger fra fødd kirken 3. mile; betieney 2. døndag
eller præstidag i vogn; den 3de i Jænt kirke og den 4de i
+ Jænt Capell, foruden ordinaire maaned præstidag. 5. Jænt,
næst kirke i haken, ligger fra fødd kirken 4. mile, og fra Næst 2.
mile. Høcket ligger Capell, kaldt Jænt, ligger fra fødd kirke
3. mile; fra Næst 2. mile.

Disse kirke betieney af en Repiderende Capelan gæds Næst,
for den ene kirke pær ved Repidentet; og er for Næst Repidenten
de der till af Gæds Kongl. Majt confirmered.

+ 6. Doelstapled, kirke i næstgen frindstapled, ligger fra fødd kirken 3. mile;
betieney af en Repiderende Capelan si: som till sammest gæds Doelstapled
pær ved kirken i for præstidag, nindtagen, naar Vognepresten
pær for samt tienspær betieney for nogen af de andre kirke. for
i disse maade af Gæds Kongl. Majt allernaadig confirmered;
men alle disse tienspær till for, eller Kongl. Majt allernaadig
besog og andning, af Vogneprestene gæds Albtahoug, som ligger
pær ligger, og vorkide, og efter ordinarjen, kaldet.

Rødøe Præstegield

Gæder 3. kirke og et daerfrindstapled, som betieney af 3.
næstpresten og en frindstapled, som efter ordinarjen, kaldet gæds
— præstidag. 1. Rødøe fødd kirke. 2. Meløe, kirke, ligger
+ fra fødd kirken 2. mile. si: J. Rødøe, og Meløe, kirke, pær tienspær
gæds vices; den ene døndag, ni maaned Lørdag, dag i Rødøe
+ kirke, og den anden i Meløe, kirke. 3. Lørdøe, kirke, ligger
fra fødd kirken 9/2 mil; betieney 2te døndag med ni maaned Lørdag,
dag, og den 3de i Cræneu, men for de forrestelige vejr, samt
faldt af disse vider og grimme vider, saa veesom det forrestelige

omme hav, korfunder till sew ordinaire kenege; for som med
 herket enepen offet maa foldes, som nad og nad vunder, som indbrag
 + 4. Erannent Haarstuen, ligger fra forud kirken 5. mil i det vint
 scude hav, og foldes ikke for dem menigste, der e, hi der boe ikkion
 14. bønde eller leilendinger, men for dem alemnice, som af andre
 giels der menigste, gaa vise tider om aaret, soe deres naring
 ved fiskeriet.

Gulens Partiegeld

Gillestaals Partiegeld

Gaaer een Kirke, kaldet Gillestaals Kirke; betieny for
 sønn, fellig, og Bededag af sognepresten, for Pede mentz: kaldet af
 Gaudt kongt: majt som i sig, sig till gald, ind sin adwedom, for alle
 Da een Capellan pro persona, frilken boer paa Gillestaals græsgaard.

Bødøe Partiegeld

- Gaaer 4. Kirker og et Haarstuen. 1. Bødøe forud kirke
 betieny for sønn, fellig, og Bededag af sognepresten, for Gens a
 möinichen, kaldet af ambtmændene i Skotland, som alle naad: e
 forindt ind vocandi, og vocationen siden alle naad: e conformer
 ed af Gaudt kongt: majt self, og boer paa Bødøe græsgaard.
- + 2. Skarstads annex kirke, ligger fra forud kirken 12. nige søy; bet
 tieng for sønn, fellig, og Bededag af Residerende Capellanen, for
 Pede Scheldens, kaldet der till af Gaudt kongt: majt, og boer paa
 Skarstads, sin Resident. Gaaer till forn coast et fjuur, Capellani
 under Gaudt kirke.
- + 3. Ralteornas annex kirke, ligger 4. nige søy
 fra forud kirken, oplyst og understøyt af Bønderne self, efter sig lov
 lig Christiani 4. allernaad: till adelse; betieny for sønn, fellig,
 og Bededag af Capellanen, for Knud Leth, kaldet af kongt: majt self,
 og boer paa Skarstads, men faar ingen sin Resident.
- + 4. Skarstads
 annex kirke, ligger fra forud kirken 3. nige søy; betieny 3. fellig,
 og sønnege efter sin anden, af Residerende Capellanen, for Nicol
 Klangeritz, kaldet af sognepresten, for Gaudt kongt: majt, lange for arve
 Regardningen, og boer paa Skarstads, sin Resident.
- + 5. Hærring
 søns Haarstuen, ligger fra forud kirken 12. nige søy; betieny for søn
 sønn, eller fellig, dag, med Bededag af dem self, for Nicol Klangeritz.
 Vise vise 3. annex kirker, med Haarstuen self, besøys og betie
 met, gaa vise tider om aaret af sognepresten self.

Hegens Partiegeld

Gaaer 2. Kirker; som betieny af sognepresten, een Resi
 deende Capellan, og een Capellan pro persona. 1. Hegens forud kirke,
 betieny 2. fellig, eller sønn, dage; sig af sognepresten for Gaudt kongt: majt
 som i sin sig adwedom for kaldet sin sønn, for den Gaudt kongt: majt self, sig till
 den vocation af Gaudt kongt: majt allernaad: e conformer till successi
 on; boer paa Skarstads, græsgaard.

+ 2. Eenas annex kirke, ligger
 fra forud kirken 2. nige søy; betieny for søn sønn, fellig, og Bededag af dem self.

+ fra Hartog arundin, og fra dert Hartog. 3. Hammoroe kirke, ligger fra hovedkirken 2. uge styk; bekienes for romm, fellig, og Bude dag af residentende Capellanen, fra Gensp og Felderay, af fands kongi: maist self alle maad: kaldet; bier fra grefveide for resident.

Loddingers Prastegield

Hafve 4. kirke og 3. Raarsthuere, og bekienes af Bispen, pver vire, Pastore og 2. Residente Capellane. 1. Loddingers forve, kirke bekienes 2. felligdag af vire, Pastore, fra Gensp Nijny, kaldet af Bispen, og, d: Doct: Er: Pontoppidano, og af fands kongi: maist self alle maad: conformet; bier fra Loddingers grefveide.

+ 2. Hoels Raarsthuere, ligger fra hovedkirken 2. uge styk; bekienes for 3de Gensp, eller romm, dag af bente for Gensp Nijny. 3. Ofstens kirke, kaldet Evens, ligger fra hovedkirken 2. uge styk; bekienes 4. felligdag i slag af Residente Capellanen, fra mat Grimble, alle maad: kaldet af fands kongi: maist bier fra Evens, for Resident. 4. andens Raarsthuere ligger fra Ofstoy kirke 2. uge styk; bekienes for 5de fellig, eller romm, dag af bente fra mat Grimble.

+ 5. Vogen arundin kirke, ligger fra hovedkirken 2. uge styk; bekienes 2. fellig, selv effe sin anden af Residente Capellanen, fra Gensp, aaret i enen, i indtagene sigderick F. om vire, heren, da vire, Pastore bekienes: Vogen, og Resident af vogen maist forstij sig till vromsen; og Resident af Ofsten maist bekienes pver loddingers.

Den Residente Capellane pver sigderick: Vogen, fra de fra den grefve, eller pver; er kaldet af Bispen, d: Doct: Er: Pontoppidano, og af fands kongi: maist self conformet. 6. Gimsoen, ligger fra hovedkirken 7. uge styk, og fra Vogens kirke 2. uge styk; bekienes for 3de fellig dag af bente fra Gensp Nijny.

+ 7. vromsen Raarsthuere ligger fra hovedkirken 4. uge styk; bekienes for 9de fellig dag af bente fra Gensp Nijny, for imad ingen tiense da pver: Vogen.

Bertegaalen og Totodens Provstie Gassels Prastegield.

Den Residente vromse Pastore, maisthuere Capellane, ere voceret af fands kongi: maist: fraen 6. kirker; neml: Gassel, vortland, Langen, Ornest, malner, og Bøe; og 4. for faldne Raarsthuere, neml: melboe, vande, vromsen og fennvogen Raarsthuere.

4. disse gield er 2. residente Capellane 1. Den ene voceret af vognegrefveide pver Gassel, fra moyay Gassels: a: 1653. Den anden er kaldet af fands kongi: maist self; og en fuis Capellane pver vognegrefveide pver Resident, som aarlig lovner og indtagene fannem.

Fra Gassel ligger melboe 2. mile. fra Gassel ligger vande 2. mile fra Gassel ligger vortland 2. mile. fra Gassel ligger Langen, 4. mile. fra Ornest ligger fennvogen 1. mile. Bøe resident ligger fra hovedkirken 2. mile. fra Bøe ligger malner, 2. mile; fra Bøe ligger

Næsten Haarffinns 1. mil
 Hapel betienes for feir, eller sönndag; forfland 2. söndage
 efter sin anden, og den 3de paa Sande, melbøe for 3de söndag
 Dag om aaret. Hvilke kirker betienes af Pastar og sandt Domestic.
 Residerende Capellanen paa Bognæs betienes de paa fedet 2.
 söndage efter sin anden; paa Langens for 3de söndag; og i fimm
 vogen for 4de söndag.
 Residerende Capellanen paa Bøe betienes de sammefed 2de
 söndage efter sin anden; og paa malnes for 3de söndag. Hvilke
 den Haarffinns betienes, bester i Kirken og Hens Kirke, efter som
 det er forfaldt, saa folk og en beständig Sag, saa at, efter de Refor-
 mationer indt forordnet om den tieneffe, der skulle holdes, da de
 tieneffe særlig for de gamle og frage, tillige med nogle andre, 3.
 4. eller 5. gange om aaret.

Bognæs Præstegjeld i Fosden.

Som vilk Pastor med en finis Capellan betienes i Gafver 4.
 Kirker, neml: Bognæs, i forve Kirke, Høel, Flackfad, og Borge,
 og et Haarffinns, Hvide moskenes.
 Alle disse gjeld er een Residerende Capellan, som Borge an-
 betienes; til fælken af Bøve, Diaconi till Trindskult dom bi de
 sig for sold et, saa som Bognæs, kaldt under Diaconatet naadigt er
 worden perpetuoret, og der for vice, Pastor, med finis Capellanen af
 Venne og vocerde. Den ifølge Residerende er af sandt Bognæs
 maj vocerd.

Alle ragne, kaldt Bognæs, er en finis Capellan, kaldet af
 Pastore primario, eller Kirke ordinanten; til Høel, Bøve, Sande
 paa Groppegaarden, Bognæs; men saa som sandt Flackfad, annex
 Haarffinns, moskenes, oppet betienes, da for sandt sin værelse
 med ved Flackfad, annex, farnedelt den beständig ve, 2. d. fe, 1. d. fe,
 og vintre forfaldt.
 I forve kirken, Bognæs, till Høel, annex er een firdig
 veis; till Flackfad een mil; till Haarffinns, moskenes, 3. mil;
 till Borge 1/2 mil.

I Bognæs kirke ober tieneffen 2. gradige dage, og for
 3de paa Høel; flackfad betienes 3. gradige dage, og moskenes for
 4de eller 5te, lige som veiset till være følgende, Sader, gem eenly
 soldes gradiken Cöner, og söndag tillige; mens den stund den
 for firdig veis, da soldes 2. gradiken i Haarffinns, moskenes,
 og den 3de paa flackfad.

Residerende till Borge, till ver paa fedet forvæde
 tieneffen for söndag og feir dag, men for en deel af almind
 som boer lang borte fra samme kirke, for self bi gdt sig, for
 veisens besværligst skils, et lidet Capell paa den gaard, vialten
 saa paa mig gemeenligen i samme Capell, naar veislyd till söndag
 og föiet till Landt om vintren. Den till tiller, for 3de eller
 4de gradiken.

Rost, Baröns Foguetals.

Gafver 2. kirke. I i Baröen. Den anden i Rost.

+++

+

Eller den begge er een vogneprest, af Gards kongl. majt^t voice: er ingen afstørende eller siner Capellan: samme kald, ejfello for vorret. / Post, der ligger fra Stavens kirke 3. mile; till samme kirke skal præsten reise, efter Reformaten, 4. gang om aaret, og for gang gode tiemeste der 4. søndage; første gang til Michaelis tid, anden gang præst for tid: 3. gang om Kristi tider, og 4. gang om St. Olaf tider. Ellers skal altid, de tiemeste i varden.

Andens Sognekalder

† **Andens Kirke.** I Dronningens kirke. 2. anden af **Andens Kirke.** Hoved kirken, Dronningens, betenes af sognepræsten kald af Gards kongl. majt^t, for ind, eller prædiken 2. felly, dage efter sin anden. Fra Dronning ligger et lodt daarspær, inden nogen tid, leg, af allennien, paa egen bespæring oplyst, som af uilykkelig fiend, eller juel, skade i grund er nedkast, naturlig Biornstind og daarspær; og paa de paa stedet tiemeste for 9. felly dag. Andens præst **Andens Kirke** ligger i. mile fra Dronning, for ved kirke, og betenes af een Residerende, der paa stedet for sønn eller fellydag. Samme Resident er kaldet der lide af 6. felly offte Biele.

Senjens Klostre

Trondens Præstegield

For see Bispesalen gereselved; ja for een kirke, kaldet Trondens, Kirke, som betenes af vice, Pastor, for Andens skedering, kaldet der lide af forrige Bispes, Doct. Erico Pontoppidano, d. 25. okt: 1674, og siden af Gards kongl. majt^t confirmeret d. 12. Januari: 1678. for felly, sønn, og bededag, efter ordinanten; og Lønnes bente vice, Pastor af Bispes, som er Pastor see g. elbet.

Trondens, Residerende Capellani i Senjen

† **Trondens, Residerende Capellani i Senjen** Haver een kirke, kaldet quæstron annex, ligger fra hoved kirken, Trondens een mile till lands, og 2. mile till søy; betenes af præsten, for obugustinus gabrielsk. i. da see Corliu gen kaldet af forrige Bispes, d. Doct. Er. Pontoppidan d. 11. mart. 1676. felly felly, sønn, og ordinaire. Bededag.

Trondens, Residerende Capellani i Trondens

† **Trondens, Residerende Capellani i Trondens** gield miti Senjen faser 3. kirke. 1. one fiords kirke, ligger fra hoved kirken, Trondens, 3. mile, ved Gaffiden. 2. Berg kirke, ligger fra hoved kirken, Trondens, 7. mile, ved Gaffiden. 3. O. fiord kirke, ligger fra hoved kirken, Trondens, 9. mile, ved Gaffiden: alt ind for land, og i borgf land og liden ring, paa de till reise ind eller, iverste liden fare.

101

Forbente 3. Kirker for sig indtille været betjent af een
Residerende Capellan, (Gönding i; mefionden) een fellig dag i
mefionden; Dens anden paa Berg; og dens 3de i Ofionden;
men efter som nu ikke ere till Ofionts kirke saa mange
folk, at de med een liden baad kan føre præsten hjem
og till bage, saa seer de nu i ordinaire tjeneste, inden
naar naar, forløbet er: de søge paa de andre sider, naar
vejløbet er saa godt, till mefionden, for og i feller ere
flere till føre nu; men till Berg kirke ere few ved
20. fr i; arme og forarmede mænd.

4. Hise Residerende Capellan till mefionden,
hr Lede Nielsøn Morsend; er stans 1676. Dens 15.
Maj; kaldet af Hr. Doct. Erik Pontoppidan.

Bestads Residerende Capellani under
Erondens Præstegjeld haves 4. Kirker. 1. Bestad, ligger
fra hoved kirken, Eronden af 2. mile. 2. Hafs kirke, ligger
fra Bestad 2. mile. 3. Etande kirke ligger fra Bestad
3. mile. og 4. Lending, kirke ligger fra Bestad 6. mile

Hemte Kirke betient af een Residerende Capellan,
og een frivillig Capellan
Bestads kirke betient for fellig dag; Hafs kirke
for trede; Etande, kirke for trede; og Lending kirke
for trede fellig dag

Dens nu værende Residerende Capellan, Hr. Daaig
el. Jensøn Hveding, er kaldet till een Residerende
Capellani af Hr. Doct. Erik Pontoppidan, forrige Bisp,
og over Eronnskjens Stift, Dens 4. April 1676. og re-
siderer paa Bestad, Præstegaard.

Forstens og Brillefjords Residerende
Capellani safter sig indtille været betjent af Residerende Ca-
pellan, i Dens aar afgangen Hr. Jens Rodensøn aarst
kaldet der till af forrige Bisp, Hr. mag. Erik Brødal, da
Loci Pastor, Dens 25. Julij Aar 1665.

III
Eronsdal, Præstegjeld, Finnmarken
unparantfunden, safter 4. Kirker; nemlig Eronsdal, Gelling,
Kaldal, og Økerfjeld kirker; samtlige betient af een vagne
præst og 2. Residerende Capellaner.

Eronsdal hoved kirke, med een liden annex, kirke, till
den Gelling kirke liggende 4. mile fra hoved kirken; betien-
tes af vagne præsten alleene.

Pastor Loci, Hr. Niels Brødal, kaldet for lang tid siden,
efter ordinantien, men siden, efter kongl. anordning, søgt
og erlanges kongl. allerhøieste confirmation paa Eronsdal
"Kald"

omfide, for sin søe alleverdom og jefulge vrasfer, føjclig en for
aarpaget, at dalse pjeen medtjener pro persona, na fulg for Oluf
Oden søn, nu paa farsgeaanden bœndes, som, effa allen under de
nigt anfangning, fæder erlangt kongl: allernaadigt for
indte Tilception, hest paa bemte Tromsøe præfegield, dat.
d. 19. Junij 1672.

Tromsøe, forde kirke betjenes for gradtidsdag, naar alle
maicu eller skand homme tiestude; men helle, annex itlin for
3 die søndag om sommeren, og for 4 die søndag om vinteren, da
og paa samme tid forde bededags tieneft om lørdage, og
uden for een gang ringe allent og fæe felt.

Ralsøe kirke, ligger 4. mile fra Tromsøe kirke, betjenes
af een krefdende capellan, nafnl: for Peter Oden
søn, kaldet sine samme krefdende capellani af bemte fæder
se, for Niels Brødal, paa kongl: majts allernaad: befaj. 4
bemte dalsøe kirke forde guds tieneft for søndag, dag
for en ringe allent, for af fælsparter en nogle fælige fæ
ner, af fæltet slagt fælt ringe kædige og mindre kigtigt
forneumes.

Østfjøl kirke, ligger 6. mile fra Tromsøe kirke; betjenes
af een krefdende capellan, nafnl: for Cornelius Gausp,
kaldet for lang tid siden af fæder, for Niels Brødal, paa kongl:
majts allernaadigt befaj. 4 bemte Østfjøl kirke forde
guds tieneft altid paa sædvanlige fællige dage og Bededage, dag
for een ringe allent, for af dem fælsparter en nogle arme
finner. De gangte Tromsøe præfegield er af lige vilde ind
finnmarken, og for altid n, krietbar af korvæd, der for
langt ringere, end finnmarken af fæder.

Øst Sannmarkus Provstie

Coopens Præstegield

hæder itlin een kirke og een præst, som betjener me,
nigt en for søndag, fæder, og maanedo Bededag.

Sorvæ Præstegield

Ligger 2. mile fra Coopen, for der er een forde kirke, og
et Annex, kaldet Gæsnag, liggende i. mil fra forde
kirken. Kaldet et fæder i samme præfegield, som dalse
alten, og ligger 4. mile ind i landet fra Gæsnag.
De forde kirke, hest tieneft 2. søndage i slag, men
den 3 die søndag ved annex, Gæsnag; men i alten, for
tieneft forde i fæder, hest itlin tieneft 3. gange
om aart.

162

Deſſe Plads er nu Graſte Loſt, men betienes af net ſæbbende
Graſter, ſee ude.

Hammerfeſt, giæld

Ligger 4. mile fra Vordingborg, har i ſig en Kirke, ſom betienes af een Graſt fra Vøndag, Føjtirsdag og ni Maanedes Bededag.

Jungen, Graſtegiæld

Ligger 2 1/2 mil fra Hammerfeſt, ſor der er een forve
Kirke, og et annex kaldet Helmeſøen, ſom ligger een mil
fra Jungen eller Hovedkirken: item et Capell med Stappens, lige
gæude 2. mile fra den Hovedkirke.

Et ſe de Graſtegiæld er og een Graſt, ſom forve der betienes af den Hovedkirken fra Vøndag, Føjtirsdag og ni Maanedes Bededag, ja ſaa till, ſom har i ſig et annex eller Capell, ſom ſtaaer i den 3. gaude om det.

Dielvig, Graſtegiæld

Ligger 4. mile fra Jungen; ſor der er een forve Kirke, og 3. annexer, nemli: Værſoldt, Vættſog, og Onſøen. Hver af dem betienes af een Graſt ſaaledes; Hovedkirken fra Vøndag, Føjtirsdag og ni Maanedes Bededag, ſaa till Graſten i de 3. annexerne, ſom ſtaaer tre gaude ad den ſor der af dem.

Øſt Sannmartsens Broſtie

Maardø, Graſtegiæld

Den nu er Hr. Moſes Wernſon Reſiderende og far den næſte Høiſte Kongl. Majt, valig og føjtelig i ſittommalt, Kong Friderich den 3. allernæddigſte myndigſten og forvndt Raad, Brud, ſampt vorer i ſig allernæddigſte arm, hvar og Kongen Roming Chriſtian den 5. den 2. gaude allernæddigſte confirmation betindt den 18. aar.

Den 4. Gaude Maardø ſtaaer i den 1. forvndt Broſtie, ſom den 2. Vøndag, og den 3. Vøndag i ſittomalt; den 4. Gaude Maardø, ſom ligger i den 3. forvndt Broſtie fra Maardø, og den 5. Gaude Maardø ſom ligger i den 4. forvndt Broſtie.

uden Guds forrige Vir i dette faarste Land indførelse,
som og nye maaned Døndagge prædiken om Lørdagen.

Lovnesfude tvende fæstige Likheder forminde
saa dagligen, siden de Borgemeister fik endi forvalte
ning, i det nye dual forordene, nogle till døds blif
me, og ingen tillkommer.

Prædike, Prædike.

Ligger firminde fra Vaardon; nr at Reside
rende Capellani, som forbrudte hz mosey vifom
saa ind 14 aars tid betimede: for faad blif kaldet
sill Vaardon, da var illu allminne faldparten
saa maaga, som nu.

Der saar gammentz prædiken fra søndag og
helligdag, som og, fra nye maaned, Døndag om
Lørdagen.

Den sidste Residerende Capellani betimede
hz Ludvig Christensen Paas, som far dobtelt
saa for allminne, som hz mosey vifom i begge
regner.

Den sidste hz Ludvig Christensen Paas er
a^o 1681. af Gauder Vaarfader, Hans Gmunden
Ordningsmand for magistretus: Begge disse
fuldmægtige i og gaarvænde Annoner kaldet, og
af Bispeni Begge ordineret, og siden faad hant
kongl. magt allernaaadigst kaldet omf dergaa
Ordfører: Lovindforn, og Præstom dergaa
sindt, gaupen forbigaann.

Maad hz, det ligger firminde fra
Vaardon, till aabne far indt rans for, som
ran farly Vir; nr illu 7. mand till dunn
da, da till foru blifne af hz Lars i omg
betimede, som var døden afgit a^o 1685. /

